
B.O.C. y L. - N.º 45 Viernes, 6 de marzo 2009 6869

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE

ORDEN MAM/489/2009, de 2 de marzo, por la que se resuelve convo-
catoria pública para cubrir mediante el sistema de libre designación
el puesto de trabajo que se cita.

Por Orden MAM/170/2009, de 2 de febrero («B.O.C. y L.» de 4 de
febrero de 2009), se anunció convocatoria pública para cubrir mediante
el sistema de libre designación el puesto de trabajo que en su Anexo se
indicaba.

En su virtud, visto el informe del titular del órgano superior inmedia-
to, y en uso de las atribuciones que me confiere el artículo 26.1.g) de la
Ley del Gobierno y de la Administración de la Comunidad de Castilla y
León, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 51 de la Ley
7/2005, de 24 de mayo, de la Función Pública de Castilla y León.

DISPONGO

Primero.– Resolver la convocatoria indicada de la forma recogida en
el Anexo de la presente Orden, designando al funcionario que en el
mismo se cita.

Segundo.– El funcionario designado para el puesto deberá cesar, en su
caso, en su anterior destino y tomar posesión del nuevo en el plazo regla-
mentario.

Tercero.– De la diligencia de cese y toma de posesión que se formu-
le, deberá remitirse copia al Registro General de Personal dentro de los
tres días siguientes a aquel en que se produzca.

Cuarto.– Contra esta Orden que pone fin a la vía administrativa, se
podrá interponer recurso contencioso administrativo ante el Juzgado de lo
Contencioso Administrativo que resulte competente en virtud de lo pre-
ceptuado en el Art. 14 de la citada Ley, en el plazo de dos meses conta-
dos a partir del siguiente al de su publicación, de conformidad con lo dis-
puesto en la Ley 29/1998 de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción
Contencioso Administrativa. Con carácter previo y potestativo, podrá
interponerse recurso de reposición ante la Consejera de Medio Ambiente
en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente a su publicación,
según lo dispuesto en los artículos 116 y siguientes de la Ley 30/1992 de
26 de noviembre de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común. 

Valladolid, 2 de marzo de 2009.

La Consejera de Medio
Ambiente,

Fdo.: MARÍA JESÚS RUIZ RUIZ

ANEXO

Apellidos y nombre: MEANA GUTIÉRREZ, ALEJANDRO.

Número de Registro de Personal: 0782263413 A2210.

Centro Directivo: Dirección General de Prevención Ambiental y
Ordenación del Territorio.

Puesto: Jefe de Servicio de Evaluación Ambiental y Auditorías
Ambientales.

Código R.P.T.: 25812.

Grupo: A1.

Nivel: 28.

Complemento Específico: 16.

Administración: Administraciones Públicas.

Localidad: Valladolid.

CONSEJERÍA DE SANIDAD

ORDEN SAN/445/2009, de 26 de febrero, por la que se resuelve parcial-
mente de manera definitiva el concurso de traslados para la provisión
de plazas básicas vacantes de personal estatutario de las categorías
siguientes: F.E.A. Alergología, F.E.A. Analisis Clínicos, F.E.A. Anato-
mía Patológica, F.E.A. Anestesiología y Reanimación, F.E.A. Cardio-
logía, F.E.A. Cirugía General y Aparato Digestivo, F.E.A. Endocrino-
logía y Nutrición, F.E.A. Farmacia Hospitalaria, F.E.A. Geriatría,
F.E.A. Hematología y Hemoterapia, F.E.A. Medicina Interna, F.E.A.
Microbiología y Parasitología, F.E.A. Neumología, F.E.A. Obstetricia
y Ginecología, F.E.A. Oftalmología, F.E.A. Oncología Médica, F.E.A.
Otorrinolaringología, F.E.A. Psiquiatría, F.E.A. Radiodiagnóstico,
F.E.A. Rehabilitación, F.E.A. Traumatología y Cirugía Ortopédica,
F.E.A. Urología, Médico de Urgencia Hospitalaria, Farmacéutico y
Odontólogo, de la Gerencia Regional de Salud.

Por Orden SAN/733/2008, de 28 de abril, publicada en el ««Boletín
Oficial de Castilla y León»» del 13 de mayo, fue convocado concurso de
traslados para la provisión de plazas básicas vacantes de personal estatu-
tario de las categorías siguientes: F.E.A. Alergología, F.E.A. Analisis Clí-
nicos, F.E.A. Anatomía Patológica, F.E.A. Anestesiología y Reanima-
ción, F.E.A. Cardiología, F.E.A. Cirugía General y Aparato Digestivo,
F.E.A. Endocrinología y Nutrición, F.E.A. Farmacia Hospitalaria, F.E.A.
Geriatría, F.E.A. Hematología y Hemoterapia, F.E.A. Medicina Interna,
F.E.A. Microbiología y Parasitología, F.E.A. Neumología, F.E.A. Obste-
tricia y Ginecología, F.E.A. Oftalmología, F.E.A. Oncología Médica,
F.E.A. Otorrinolaringología, F.E.A. Psiquiatría, F.E.A. Radiodiagnóstico,
F.E.A. Rehabilitación, F.E.A. Traumatología y Cirugía Ortopédica,
F.E.A. Urología, Médico de Urgencia Hospitalaria, Farmacéutico, Médi-
co de Familia, Odontólogo y Pediatra, de la Gerencia Regional de Salud.

Realizada la valoración de los méritos alegados por los concursantes,
esta Consejería, por Orden SAN/2013/2008, de 13 de noviembre (publi-
cada en el «Boletín Oficial de Castilla y León» del 25 de noviembre),
hizo pública la resolución provisional del concurso, abriendo un plazo de
quince días naturales para que los interesados pudieran efectuar las ale-
gaciones que estimaran pertinentes.

Finalizado dicho plazo y una vez estudiadas las alegaciones a las
adjudicaciones de las plazas, desistimientos y exclusiones contenidas en
la citada resolución provisional, procede publicar la adjudicación defini-
tiva de las plazas ofrecidas en el concurso, de conformidad con lo esta-
blecido en la base seis, apartado tercero de la convocatoria, teniendo la
presente resolución carácter parcial por afectar a parte de las categorías
convocadas, y que se señalan en el epígrafe.

Esta Consejería, a propuesta de la Gerencia Regional de Salud, en vir-
tud de lo establecido en el artículo 37 de la Ley 55/2003, de 16 de diciem-
bre, del Estatuto Marco del Personal estatutario de los Servicios de Salud,
y los artículos 6.2 g) y 36 de la Ley 2/2007, de 7 de marzo, del Estatuto
Jurídico del Personal Estatutario del Servicio de Salud de Castilla y León

RESUELVE:

Primero.– Hacer publica la resolución definitiva del concurso para las
plazas correspondientes a las categorías señaladas en el epígrafe, adjudi-
cándose con ese carácter las plazas relacionadas en el Anexo I, a los con-
cursantes que se indican, con la puntuación total y parcial por apartados
del baremo de méritos obtenida por cada uno de ellos. 

Segundo.– Aceptar de plano los desistimientos totales a la participa-
ción en el concurso, relativos a los concursantes pertenecientes a las cate-
gorías señaladas en el epígrafe, que no fueron incluidos en la resolución
provisional pero que se formularon en el plazo establecido en la base
cinco, apartado nueve de la convocatoria, por los participantes relaciona-
dos en el Anexo II, declarándose concluso el procedimiento de provisión
respecto de estos concursantes.

Tercero.– Excluir con carácter definitivo de la participación en el con-
curso de traslados a los participantes que figuran en el Anexo III de la
presente Orden, pertenecientes a las categorías señaladas en el epígrafe,
por no cumplir los requisitos y condiciones generales establecidos, con
indicación de las causas que han motivado su exclusión.



6870 Viernes, 6 de marzo 2009 B.O.C. y L. - N.º 45

Cuarto.– Las plazas adjudicadas son irrenunciables, salvo que dicha
renuncia esté motivada por la obtención de plaza en virtud de la resolu-
ción de un procedimiento de movilidad voluntaria convocado por otra
Administración Pública, conforme lo establecido en el artículo 37.4 de la
Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal esta-
tutario de los servicios de salud. 

Los traslados derivados de este concurso tienen carácter voluntario y
no generan derecho alguno a ninguna clase de indemnización.

Quinto.– Ceses y tomas de posesión.

De conformidad con el artículo 19.4 del Real Decreto Ley 1/1999, de
8 de enero, sobre selección de personal y provisión de plazas en las Ins-
tituciones Sanitarias, en relación con la Base 7.1 de la convocatoria del
presente concurso de traslados (Orden SAN/733/2008, de 28 de abril), el
cese y la toma de posesión de los concursantes que obtengan plaza en el
presente concurso de traslados, se entienden demorados para hacerlos
coincidir con las tomas de posesión derivadas de la resolución del proce-
so selectivo de personal estatutario convocado en el año 2008 para acce-
der a plazas de la misma categoría y especialidad en la Gerencia Regio-
nal de Salud de Castilla y León. En el caso de que la incorporación del
personal de nuevo ingreso derivada del correspondiente proceso selecti-
vo se prolongue más allá del día 31 de mayo de 2009, el cese de los con-
cursantes que hayan obtenido plaza en el presente concurso se producirá
el día 1 de junio de 2009. Los concursantes que se encuentren en comi-
sión de servicios o en adscripción provisional en el mismo centro en
donde han obtenido plaza en virtud del presente concurso de traslados,
cesarán en la plaza que desempeñen dentro de los tres días hábiles
siguientes a aquél en que se publique la presente resolución definitiva.

La toma de posesión de la nueva plaza deberá efectuarse dentro de los
tres días siguientes al del cese, si las plazas son de la misma localidad o
Zona Básica de Salud; en el plazo de quince días, si son de distinta loca-
lidad o Zona Básica de Salud del mismo área de salud, o en el de un mes,
si pertenecen a distinta localidad, Zona Básica de Salud y área de salud.
Cuando la adjudicación de plaza suponga el reingreso al servicio activo,
o implique el cambio en el servicio de salud de destino, el plazo de toma
de posesión será de un mes, a contar desde el día de inicio del plazo de
toma de posesión fijado para los aspirantes que superen el proceso selec-
tivo de personal estatutario convocado en el año 2008 para acceder a pla-
zas de la misma categoría y especialidad en la Gerencia Regional de
Salud de Castilla y León. 

El plazo posesorio se considerará a todos los efectos, incluso los retri-
butivos, como de servicio activo para los participantes que se encuentren
en dicha situación administrativa.

El cómputo de dichos plazos se iniciará cuando finalicen los permi-
sos, licencias o vacaciones que, en su caso, hayan sido concedidos a los
interesados, salvo en el supuesto de que la plaza en que deban cesar haya
sido adjudicada en el concurso o a la misma deba acceder otra persona.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, a las personas que se
encuentren en situación de licencia por enfermedad o riesgo durante el

embarazo o disfrutando permisos por maternidad o paternidad se les dili-
genciará el cese en el destino que estuviese desempeñando y la toma de
posesión en el nuevo destino adjudicado en los plazos ordinarios fijados
en los dos primeros párrafos de este apartado, sin que ello suponga la
finalización de la licencia o permiso concedidos.

Se entenderá que solicita la excedencia voluntaria por interés particular
como personal estatutario, siendo declarado en tal situación, quien no se
incorpore al destino obtenido como consecuencia de la resolución del con-
curso de traslados dentro de los plazos establecidos o de las prórrogas de los
mismos que legal o reglamentariamente procedan. No obstante, si existen
causas suficientemente justificadas, así apreciadas por la autoridad convo-
cante, previa audiencia del interesado, podrá dejarse sin efecto dicha situa-
ción. En tal caso, el interesado deberá incorporarse a su nuevo destino tan
pronto desaparezcan las causas que en su momento lo impidieron.

Los concursantes que no obtengan plaza en este concurso se manten-
drán en la situación y destino que ostentan, con excepción de los reingre-
sados provisionales que, siempre que hayan solicitado todas las plazas
convocadas en su Área de Salud, y en su caso, modalidad, podrán optar
por obtener nuevo destino provisional en alguna de las plazas que resul-
ten vacantes como consecuencia de la resolución del concurso de trasla-
dos, o por pasar nuevamente a la situación de excedencia voluntaria.
Dicha opción deberá ejercitarse, en todo caso, con carácter previo a la
toma de posesión del adjudicatario de la plaza desde la que se concursa.

El personal estatutario obligado a participar en este concurso que no
haya solicitado todas las plazas de su categoría y/o especialidad ofertadas
en su correspondiente Área y, en su caso, modalidad a la que esté adscri-
to, o que no haya participado en el mismo, será declarado de oficio en
situación de excedencia voluntaria, debiendo permanecer en dicha situa-
ción durante al menos dos años para poder reingresar provisionalmente al
servicio activo o participar en ulteriores concursos de traslados. 

Sexto.– La presente Orden tendrá los efectos previstos en el apartado
quinto.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá
interponerse recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses
contados a partir del día siguiente al de su publicación, de conformidad
con lo establecido en los artículos 8.2 y 14.2 de la Ley 29/1998 de 13 de
julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Igual-
mente, con carácter previo y potestativo, podrá interponerse recurso de
reposición ante la Consejería de Sanidad en el plazo de un mes a contar
desde el día siguiente a su publicación, según lo dispuesto en los artícu-
los 116 y siguientes de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común.

Valladolid, 26 de febrero de 2009.

El Consejero,
Fdo.: FRANCISCO JAVIER ÁLVAREZ GUISASOLA



B.O.C. y L. - N.º 45 Viernes, 6 de marzo 2009 6871



6872 Viernes, 6 de marzo 2009 B.O.C. y L. - N.º 45



B.O.C. y L. - N.º 45 Viernes, 6 de marzo 2009 6873



6874 Viernes, 6 de marzo 2009 B.O.C. y L. - N.º 45



B.O.C. y L. - N.º 45 Viernes, 6 de marzo 2009 6875



6876 Viernes, 6 de marzo 2009 B.O.C. y L. - N.º 45



B.O.C. y L. - N.º 45 Viernes, 6 de marzo 2009 6877



6878 Viernes, 6 de marzo 2009 B.O.C. y L. - N.º 45



B.O.C. y L. - N.º 45 Viernes, 6 de marzo 2009 6879



6880 Viernes, 6 de marzo 2009 B.O.C. y L. - N.º 45



B.O.C. y L. - N.º 45 Viernes, 6 de marzo 2009 6881



6882 Viernes, 6 de marzo 2009 B.O.C. y L. - N.º 45



B.O.C. y L. - N.º 45 Viernes, 6 de marzo 2009 6883

ANEXO II



GERENCIA REGIONAL DE SALUD

RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2009, de la Dirección General de
Recursos Humanos de la Gerencia Regional de Salud de Castilla y
León, por la que se nombra personal estatutario fijo de la categoría
de Facultativos Especialistas en Medicina Nuclear, del Servicio de
Salud de Castilla y León.

Por Resolución de la Dirección General de Recursos Humanos, de 2
de febrero de 2009, («B.O.C y L». n.º 25 de 6 de febrero), y conforme a
la propuesta elevada por el Tribunal Calificador, se aprobó y publicó la
relación definitiva de aspirantes que superaron el proceso selectivo para
el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de Faculta-
tivos Especialistas en Medicina Nuclear convocado por Orden
SAN/1172/2008, de 24 de junio, («B.O.C y L» n.º 128 de 4 de julio).

A la vista de lo indicado y una vez transcurrido el plazo de presenta-
ción de los documentos señalados en la base octava de la Orden
SAN/1172/2008, de 24 de junio, y en el punto segundo de la Resolución

de la Dirección General de Recursos Humanos, de 2 de febrero de 2009,
procede el nombramiento como personal estatutario fijo de la referida
categoría a los aspirantes que, habiendo superado el proceso selectivo,
han acreditado documentalmente cumplir los requisitos exigidos en la
convocatoria, así como la asignación de los correspondientes destinos.

En su virtud, de acuerdo con lo establecido en el artículo 32.2 de la
Ley 2/2007, de 7 de marzo, del Estatuto Jurídico del Personal Estatutario
del Servicio de Salud de Castila y León y conforme a la ORDEN
SAN/1705/2007, de 10 de octubre («B.O.C. y L.» de 31 de octubre),
sobre delegación de competencias del Consejero de Sanidad en el titular
de la Dirección General de Recursos Humanos de la Gerencia Regional
de Salud, esta Dirección General de Recursos Humanos

RESUELVE:

Primero.– Nombrar personal estatutario fijo de la categoría de Facul-
tativos Especialistas en Medicina Nuclear, del Servicio de Salud de Cas-
tilla y León a los aspirantes que se relacionan a continuación, y adjudicar
los destinos que se indican, conforme al número de orden obtenido en el
citado proceso selectivo.

6884 Viernes, 6 de marzo 2009 B.O.C. y L. - N.º 45

ANEXO III

TURNO LIBRE

Segundo.– En el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente al
de la publicación de esta Resolución, los aspirantes nombrados deberán
efectuar la toma de posesión en la Gerencia de Atención Especializada a
la que esté adscrita la plaza adjudicada.

Perderán los derechos derivados de su participación en el proceso
selectivo quienes, transcurrido dicho plazo, no hayan tomado posesión de
su destino, salvo causa de fuerza mayor o imposibilidad así apreciada por
el órgano convocante.

Tercero.– El personal objeto del presente nombramiento, en el acto de
toma de posesión, deberá efectuar la declaración a que alude el artículo
por el 31.3 del Decreto 227/1997, de 20 de noviembre, por el que se
aprueba el Reglamento de Incompatibilidades del Personal al Servicio de
la Administración de la Comunidad de Castilla y León, o la opción o soli-
citud de compatibilidad contemplada en dicho Decreto.

Si el interesado viniere realizando una actividad pública o privada que
requiera la autorización de compatibilidad se estará a lo dispuesto en el
artículo 31.4 del referido Decreto 227/1997, y demás normas concordantes. 

Cuarto.– Para la adquisición de la condición de personal estatutario fijo,
los interesados habrán de prestar juramento o promesa de cumplir fielmen-
te las obligaciones del cargo y acatar la Constitución, el Estatuto de Auto-
nomía de Castilla y León y las leyes, en el ejercicio de las funciones que
le estén atribuidas, de acuerdo con lo establecido en el artículo 50 de la
Ley 2/2007, de 7 de marzo, del Estatuto Jurídico del Personal Estatutario
del Servicio de Salud de Castilla y León.

Quinto.– Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía admi-
nistrativa, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la
Sala de lo Contencioso-Administrativo de Valladolid del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Castilla y León, de conformidad con lo establecido en




